
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

CONFERIMENTO INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI A PROFESSIONISTI LAUREATI IN 
MEDICINA E CHIRURGIA, SPECIALIZZATI IN ANESTESIA E RIANIMAZIONE.

Proponente: UOC GESTIONE RISORSE UMANE
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 1194/25



Il Direttore Amministrativo, nelle funzioni di Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, propone:

Richiamata la deliberazione n. 128 del 30 gennaio 2025, con la quale è stato indetto avviso di selezione 
pubblica n. 8/2025 per il conferimento di incarichi libero professionali, rivolto a professionisti laureati 
in Medicina e Chirurgia, specializzati in Anestesia e Rianimazione, per l’erogazione di attività 
nell’ambito dei Servizi di Anestesia e Rianimazione dei Presidi Ospedalieri di Arzignano – Montecchio, 
Valdagno e Noventa Vicentina.

Dato atto che il predetto bando prevede la scadenza in data 31 dicembre 2025 con formulazione periodica 
di elenchi di idonei sulla base delle necessità aziendali.

Dato atto che, in seguito alle valutazioni periodiche effettuate in data 19 marzo 2025, 21 aprile 2025 e in 
data 31 maggio 2025 questa Amministrazione ha approvato i rispettivi elenchi di candidati idonei, giuste 
deliberazioni n. 163 dell’08.04.2025, n. 255 del 04.06.2025 e n. 271 del 17.06.2025.

Evidenziato che nell’ambito dei Servizi aziendali di Anestesia e Rianimazione, afferenti le aree ovest 
della scrivente Azienda ed il Presidio Ospedaliero di Noventa Vicentina, si registrano molteplici 
posizioni vacanti di dirigenti medici nella predetta disciplina, a causa della cessazione a vario titolo dei 
rispettivi titolari e della difficoltà di ricoprire le predette posizioni. Infatti, nonostante ripetute procedure 
concorsuali, si registrano difficoltà alla copertura delle predette posizioni lavorative a causa dell’esiguità 
di candidati presenti nelle graduatorie concorsuali e/o della rinuncia dei candidati stessi che manifestano 
scarso interesse verso gli ospedali spoke.

Ricordato che, a fronte dell’accertata indisponibilità di personale dipendente, l’articolo 7, comma 6 e 
seguenti del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., consente alle pubbliche 
amministrazioni di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione, anche universitaria, per esigenze a cui non possono far fronte 
con personale in servizio.

Fatto presente che questa Azienda, nelle more di poter ricoprire le posizioni vacanti mediante 
assunzioni a tempo indeterminato, ha richiesto l’autorizzazione regionale per il conferimento degli 
incarichi libero professionali di cui trattasi, autorizzati con nota prot. n. 122676 del 10 marzo 2025.

Fatto presente che sulla base della richiesta in data 15 giugno 2025 da parte del Direttore dell’U.O.C. 
Anestesia e Rianimazione di Arzignano, Montecchio, Valdagno e tenuto conto delle disponibilità 
espresse dai candidati presenti nei suddetti elenchi, si ritiene di procedere al conferimento degli 
incarichi libero professionali ai seguenti candidati, con la precisazione che, come indicato dal Direttore 
del Dipartimento Emergenze-Urgenze e Cure Intensive, in considerazione della carenza di organico che 
investe anche i Servizi di Anestesia dell’Ospedale di Noventa Vicentina, i Medici Professionisti sono 
tenuti ad erogare la propria attività professionale “a chiamata” anche in tutti i servizi di Anestesia e 
Rianimazione aziendali:

dr. Altissimo Daniele, in quiescenza
dr. Cipriano Francesco, in quiescenza
dr. Ancona Paolo
dr. Cursano Maurizio
dr.ssa Nizzero Marta
dr. Vestali Agostino, in quiescenza



dr. Calaon Alberto
dr. Gambardella Massimo 
dr. Irone Marco, in quiescenza 
dr. Morini Maurizio, in quiescenza
dr. Verlato Leone, in quiescenza
dr. Randazzo Giuseppe, in quiescenza
dr. Raciti Carmelo Antonio, in quiescenza.

Gli incarichi di cui trattasi vengono conferiti per l’erogazione di prestazioni sanitarie “a chiamata”, 
alle condizioni previste dal bando di selezione pubblica, indetto con deliberazione n. 128 del 30 gennaio 
2025 e precisamente:

 svolgimento di turni di sedute operatorie/guardie per garantire attività chirurgica/di guardia per circa 
12 ore alla tariffa di euro 1.000,00 con possibilità (sulla base di necessità aziendali) di eventuale turno 
di reperibilità nelle 12 ore antecedenti o successive. Il numero di turni complessivamente effettuabile 
mensilmente è pari di norma a n. 10; in caso di reperibilità (diurna/notturna di 12 ore) verrà 
corrisposto un “gettone” di € 100,00 (da riproporzionare in caso di pronta disponibilità di durata 
inferiore alle 12 ore), con obbligo di raggiungere il luogo di lavoro nel tempo massimo di 30 minuti. 
In caso di chiamata attiva, al professionista verrà corrisposto un compenso orario di € 60,00;

 turni di sedute operatorie attività chirurgica per circa 7 ore alla tariffa di euro 630,00. Il numero di 
turni complessivamente effettuabile è pari di norma a 5.

Precisato che gli incarichi avranno durata a decorrere dalla data che sarà indicata nei rispetti contratti 
individuali e sino al 30 aprile 2026, subordinatamente alla verifica, a fine anno, della conferma anche 
per l’anno 2026 della normativa di cui all’art. 2 bis comma 5 del D.L. n. 18/2020 convertito dalla Legge 
n. 27/2020.

Precisato, inoltre, che la scrivente Amministrazione provvederà tempestivamente alla risoluzione 
anticipata degli stessi anche prima della scadenza, qualora l’Azienda sia in grado di disporre assunzioni 
di personale dipendente con contratto di lavoro subordinato in grado di soddisfare l’erogazione delle 
prestazioni ovvero in caso di intervenute disposizioni normative ostative.

Richiamati, all’uopo:

- l’art. 7, comma 6 e s.m.i. del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;
- l’art. 4, comma 12, del Decreto Legge 27/12/2024 n. 202 “Disposizioni urgenti in materia di termini 

normativi” (c.d. Decreto Milleproroghe 2025) attraverso la modifica all’art. 36 comma 4 bis del 
Decreto Legge n. 73/2022, convertito dalla Legge n. 122/2022, che consente, sino al 31 dicembre 
2025, di conferire incarichi di lavoro autonomo anche di co.co.co. al personale in quiescenza, con 
durata non superiore a sei mesi, secondo quanto previsto dall’art. 2 bis comma 5 del D.L. n. 
18/2020;

- la delibera aziendale n. 68 del 23/01/2025 di Adozione del Piano Triennale dei Fabbisogni di 
Personale 2025 - 2027.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 



quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra 

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. di conferire gli incarichi libero professionali ai professionisti medici in premessa indicati, alle 
condizioni previste dal bando di selezione pubblica n. 8/2025 indetto con deliberazione n. 128 del 
30 gennaio 2025 al fine di assicurare l’erogazione delle prestazioni assistenziali nell’ambito dei 
Servizi aziendali di Anestesia e Rianimazione;

3. di precisare che gli incarichi di cui al precedente punto 2 avranno decorrenza indicata nei rispettivi 
contratti individuali e sino al 30 aprile 2026, subordinatamente alla verifica, a fine anno, della 
conferma anche per l’anno 2026 della normativa nelle premesse richiamata (art. 2 bis comma 5 del 
D.L. n. 18/2020 convertito dalla Legge n. 27/2020);

4. di precisare che la scrivente Amministrazione provvederà tempestivamente alla risoluzione dei 
contratti con notifica ai diretti interessati nel caso in cui l’Azienda sia in grado di disporre assunzioni 
di personale dipendente nei profili oggetto del presente atto, con contratto di lavoro subordinato in 
grado di soddisfare l’erogazione delle prestazioni ovvero in caso di intervenute disposizioni 
normative nazionali e/o regionali ostative;

5. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI


		2025-06-26T17:13:51+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




